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ŞOFERI DROGAŢI 

CU COCAINĂ 

ŞI CANABIS
TESTĂRI. Cinci şoferi 

afl aţi sub infl uenţa unor 

substanţe de natură să le 

altereze capacităţile psihice au 

fost trași pe dreapta, în ultimele 

zile, pe șoselele din judeţul 

Galaţi. > pag. 05

MĂŞTI PENTRU 

PERSOANELE 

DEFAVORIZATE
DISTRIBUŢIE. În 

perioada 8-10 septembrie, 

persoanele defavorizate din 

municipiul Galaţi, 14.778 de 

benefi ciari, vor primi măști de 

protecţie, prin intermediul a cinci 

puncte de distribuire. > pag. 16

05eveniment
Graba şi lipsa 
de prioritate ne pun 
în pericol pe stradă

LUPTĂ ELECTORALĂ  > POLITICĂ/06-07

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Direcția de Sănătate Publică a 
primit, luni, încă 14 rezultate po-
zitive în urma testărilor pentru 
depistarea coronavirusului. Ast-
fel, numărul total al gălățenilor 
infectați cu Sars-Cov-2 a ajuns la 
3.458.

Din nefericire, a fost raportat 
încă un deces printre cei infectaţi 
cu Covid-19, numărul total al dece-
selor ajungând astfel la 166.

Totodată, în secția de Terapie 
Intensivă de la Spitalul Județean 
sunt în continuare cinci persoa-
ne internate, fi ind vorba despre 
pacienți infectați cu coronavirus 
care au forme grave şi au nevoie de 

suport respirator. De cealaltă parte, 
numărul celor declarați vindecați a 
crescut în prima zi a săptămânii cu 
24, ajungând astfel la 2.925.

Numărul gălățenilor afl ați în 
izolare a scăzut luni cu 11, astfel că 
în izolare la domiciliu sunt în pre-
zent 124 de persoane. Și numărul 
celor afl ați în carantină a scăzut 
luni, 17 gălățeni fi nalizând perioa-

da de 14 zile de stat în casă. Așadar, 
numărul gălățenilor care mai sunt 
în carantină este de 405.

De asemenea, datele ofi ciale ara-
tă că, de la începutul pandemiei și 
până în prezent, la nivelul județului 
Galați, au fost efectuate 30.652 de 
teste pentru depistarea coronaviru-
sului, cu 145 mai mult față de rapor-
tarea de duminică. > pag. 03 

03eveniment
Început de şcoală 
problematic în opt 
localităţi din judeţ

16observator
Gălăţenii cheamă 
jandarmii, ca să aibă 
liniște în case

valuta BNR

€4,85 
$4,10

meteo

27˚
Soare

Cursul de schimb valutar

la data de 7.09.2020

Rata de infectare din judeţul Galaţi 
rămâne ridicată

Cei zece pentru
şefia Consiliului 

pp

Judeţean Galaţi
ş

Zece oameni 

politici 

gălăţeni, nouă 

reprezentanţi 

ai partidelor şi 

un independent, 

s-au înscris 

în lupta pentru 

funcţia 

de președinte 

al Consiliului 

Judeţean. 

. George 

Marinescu
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editorial
viaţa liberă
Educaţie şi alegeri în vremea pandemiei

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Astăzi ar trebui să se facă 
o analiză epidemiologică şi a 
măsurilor sanitare la nivelul 
întregii ţări, pentru a se decide 
cum rămâne cu deschiderea 
şcolilor… Cel puţin aşa ne 
anunţa ministrul Educaţiei, 
Monica Anisie. Ar fi  însă o 
naivitate din partea noastră să 
credem, mai ales atunci când e 
vorba şi de politică, în vorba aia 
cu „unu şi unu fac doi“. Nu, doar 
suntem în campanie/ campanii 
electorale, iar aspiranţilor la 
calitatea de aleşi mai aproape de 
piele le este principiul „scopul 
care scuză mijloacele“.

Acesta este şi motivul 
pentru care multe din 

declaraţiile publice despre 
situaţia şcolilor ascund mai 
puţin grija pentru elevi şi mai 
mult calcule politice dintre 
cele mai meschine. Unii spun: 
„Să se deschidă, copiii nu pot 
fi  privaţi de educaţie!“ Dar în 
sinea lor şi-ar dori o explozie de 
cazuri în şcoli, pentru a putea 
clama o „proastă gestiune a 
situaţiei“. Alţii spun: „Şcolile 
să rămână închise, e prea 
riscant pentru copii!“ Dar în 
socotelile lor mizează mai mult 
pe nemulţumirea părinţilor 
care ar vedea şi acest an şcolar 
abramburit…

Deocamdată, avem mai 
multe variante, inclusiv 
„semaforul“ pe culori al 
variantelor de funcţionare a 
şcolilor, cert este că, la modul 

Ovidiu 
Amalinei

practic, problema şcolilor 
a fost fi x ultima care le-a 
dat partidelor bătăi de cap. 
Dovada? Avem deja mai bine 
de şase luni de când ne luptăm 
cu pandemia de coronavirus, 
dar, la modul serios, n-am 
auzit să se dezbată în forurile 
de decizie viitorul sistemului 
educaţional. Ca măsură „de 
rezervă“ se tot fl utură varianta 
cu „şcoala online“, dar, în 
realitate, lucrurile sunt mai 
complicate decât par la prima 
vedere. În sistemul educaţional 
pur şi simplu nu există nici 
o formă de armonizare a 
acestor cursuri online, nu 
există o adaptare a materiei la 
o astfel de situaţie, nu există 
proceduri, infrastructură 
sau metode de lucru unitare. 

maxime

“
Marile descoperiri 

s-au realizat 

cu multă ştiinţă. 

Dar şi cu revelaţie 

divină

VASILE GHICA

sinaxar
8.09.2020

(†) Naşterea Maicii Domnuluiu

înapoi
Bârfa și sinecura sunt bune

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Doar asta nu ne mai picase pe u

umeri, știrea cu Djokovic de la US 
Open. Sârbul a fost descalifi cat 
pentru că a lovit o arbitră de 
tușă cu mingea. A trimis de 
ciudă obiectul ușor spre fundul 
terenului, am văzut imaginile 
de câteva ori, nu pricep de ce 
doamna a zăbovit atâta vreme pe 
jos, însă nici nu-mi doresc să critic 
reacția femeii. Mă gândesc doar 
la faptul că numărul 1 mondial 
poate fi  vânat de ceva vreme, 
corespunde perfect cerințelor. Mai 
exact, de la începutul verii, când 
belgrădeanul organiza, în toiul 
pandemiei, un turneu amical de 
tenis.

Noul șef al Ofi ciului Național u

de Prevenire și Combatere 
a Spălării Banilor a luat 

Bacalaureatul la 32 de ani și 
până la 41 de ani n-a avut niciun 
job. Apoi s-a umplut de titluri 
și doctorate, un supra-om, nu 
altceva. Ne oferă un model demn 
de urmat, doar așa putem să 
ajungem la vârste matusalemice. 
E stresul redus, d-aia. Pentru 
cine n-a remarcat, ONPCSB-ul în 
fruntea căruia a fost instalat e o 
sinecură în toată regula - ce poate 
fi  mai frumos decât munca la 
stat?

Papa Francisc a afi rmat acum u

două zile că bârfa este „o ciumă 
mai rea decât Covid“. Ehei, câte 
sunt infi nit mai toxice decât așa-
numitul coronavirus apărut pe 
piață în 2019... Iar bârfa e chiar 
bună la o cafea, uneori poate să 
schimbe un Guvern sau chiar 
întreaga orânduire.

Cu doar câteva zile înainte u

de începerea orelor în școli, 

aproape un sfert dintre clădirile 
în care învață elevii nu sunt 
conectate la Internet, anunță un 
consilier din Ministerul Educaţiei. 
Carevasăzică, au, așa cum îmi 
place să spun, routerul în fundul 
curții.

Fiul fostului fotbalist Ilie u

Dumitrescu, în vârstă de 22 de 
ani, a fost depistat de polițiști 
la volan după ce a consumat 
cocaină, potrivit unor surse 
judiciare. Cum ar zice seniorul, 
cunoscut ca Mister, ăl mic a făcut 
tranziția negativă de la alcool la 
ferească-ne Sfântul.

Spaniolii au interzis dansul u

la nunți, cel puțin în zona 
Madridului, din cauza răspândirii 
lui Sars-Cov-2. La noi ar fi  și mai 
dramatic - ar pica dansul găinii, 
învârtita colacilor... Nici darul nu 
s-ar mai strânge așa cum știm din 
moși-strămoși. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, nu urlu ca nenea lupu’ 
din inima şi din pântecul 
pădurii, fi indcă tare-mi 

place să caut cu lumânarea. Ce 
să caut cu lumânarea, dacă-i 
soarele-n amiază? Caut un din 
ăla, cum îi spune (?) un din ăla, 
de care căuta bădia Diogene, 
cu lampa aprinsă, prin agora 
ateniană (!) cum îi spune (?) nu-
mi aduc aminte cum i se (mai) 
spune (!), însă dumneavoastră 
ştiţi sigur despre ce-i vorba-n 
căutarea lui şi a mea (!) numai că 
eu nu trăiesc, încă, într-un butoi 
de lut (!) da’ nu mai durează 
mult, că maioneză mi-i creierul 
şi ferfeniţă mi-i sufl etul de când 

„trăiesc“ în zodia fi erăstrăului, 
urletului, ciocanului, bormaşinii 
(!) de când maneaua sparge zidul 
sonic, de când tot felul de cota/
biţi azvârle cu decibeli tocmai în 
zidul lui cumătru’ Planck! Da? 
Da, sigur că da! Nu?
Şi uite ce aud (şi înregistrez) din 
anver/gura cu istericale, aşezată 
pe faţa româncei cu pigment 
balaoacheş! Nu redau ad 
literam... deoarece-i foarte greu 
de înghiţit! Redau „scuturat“, 
„corectat“ şi „tradus“: „Ce fl oare 
să dai la prieten, bă? De când 
se dă fl oare la bărbaţi, bă? La 
bărbaţi se dă lamă de ras şi 
rachiu, bă! Să-i spui lu’ mă-ta 
că te duci la bărbat cu fl oare, 
bă! Îţi spun eu unde te duci 
cu dumitriţa! Te duci la curve, 

bă! Că te ştiu eu din altă parte! 
O ştiu şi pe femeia ta, bă! Las’ 
că te pârăsc eu la ea! Şi ştiu şi 
la care curvă te duci! Eşti un 
nenorocit, un fante de spatie! 
Din ăsta-mi eşti, bă! Un valete 
eşti! Te-am văzut eu în gară, 
într-o dimineaţă, când te suiai 
în trenul de Târgu Bujor şi te 
duceai la Veronica, unde te 
cărăbăneşti şi acum! Ai să vezi 
tu ce cărăbănire de pumni o să 
iei de la nevastă-ta! Să nu crezi 
că te iert, imoralule! Doar nu-i 
prima dată când iei crizanteme 
de aici şi le duci la ibovnice! 
Da’ nici de-al dracului nu vrei 
să cumperi şi de la mine! Gata, 
mă duc să te torn! O aştept pe 
femeia ta când iese din tură şi 
te pârăsc! Ce, crezi că nu ştiu 

că lucrează-n combinat? Să-ţi 
fi e ruşine! Eşti hal de om? Auzi, 
cică se duce cu dumitriţa la 
bărbaţi! Aţi umplut tot poporul 
de adulter! Şi nici la muiere 
nu mai e frumos, nu mai e la 
modă să te duci cu fl oare, bă, 
ţărane! La altă femeie te duci cu 
chiloţi, te duci cu parfumuri, 
cu baclavale, cu aur! Hai, ia şi 
de la mine una, că poate încerc 
să mă răzgândesc! Ce v-aş face 
eu, vouă, şi lor, curvelor, care 
stricaţi fete mari şi familii...!... 
Hai, dacă nu iei, şterge-o, că te-
aşteaptă trenul şi-i sare inima 
de dor lu’ Veronica... valetule!“... 
Sigur că da! Mă sui în taximetru 
şi plec la prietenul meu, să-i duc 
fl oarea pe strada Culturii!... [Stai 
să vezi!]  .

tragedia
O fl orăreasă şi un taximetrist (II)

divina

Până în prezent, profesorii 
s-au descurcat cum au putut, 
după imaginaţia, dedicaţia 
profesională şi capacităţile 
proprii. Dar cum poţi, de 
exemplu, să aduci la un 
moment dat elevii educaţi într-
un sistem atât de eterogen în 
faţa aceluiaşi examen?

Nu e clar cum o să rămână 
cu şcolile, ce variantă se va 
alege, dar dacă ar fi  să ne luăm 
după declaraţiile politice ale 
diverşilor candidaţi totul va fi  
„de la excepţional în sus“. Cu o 
singură condiţie: ei să-şi câştige 
funcţiile! Nu ştiu, dar tare 
ne e că de atâta luptă pentru 
educaţie în vremea pandemiei, 
multe din şcolile noastre tot 
cu wc-ul în fundul curţii vor 
rămâne!  .

nec plus ultra
Elegie 

pe Marginea Lumii

ION ZIMBRU                     ;CU MARIA, DE/SPRE MARIA=

mi-a spus cineva că maria/ e tristă şi foarte frumoasă

de când a fugit într-o noapte/ din rochia ei de mireasă

mi-a spus cineva că nu ştie/ pe care cărare-i plecată

că-i dusă-ntr-un colo cu toate/ cu tot ce-i păcat împăcată

un fel de poet fără margini/ jertfi t pentru veci schimniciei

citeşte-n mătase şi scrie/ pe rochie versuri mariei

mi-a spus cineva că poetul/ acesta trăieşte-ntr-o doară

şi-aşteaptă citeşte şi-aşteaptă/ nu ştie măcar nici să moară

îl doare dar nu vrea să spună/ că scrie departe de nuntă

cu pană de pasăre-liră/ în lumea aceasta măruntă

şi nici nu-şi aduce-aminte/ şi nici n-o să afl e vreodată

cum cea mai frumoasă marie/ nu vrea, nu mai vrea să ne vadă 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 



8 SEPT 2020 3www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Rata de infectare 
din judeţul Galaţi 
rămâne ridicată
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Direcţia de Sănătate Publică 

a primit, ieri, încă 14 rezultate 

pozitive în urma testărilor pentru 

depistarea coronavirusului. 

Astfel, numărul total al 

gălăţenilor infectaţi cu 

Sars-Cov-2 a ajuns la 3.458. 

Din nefericire, a fost raportat 
încă un deces printre cei care s-au 
infectat cu Covid-19, numărul to-
tal al deceselor ajungând astfel la 
166.

 Totodată, în secţia de Terapie In-
tensivă de la Spitalul Judeţean sunt 
în continuare cinci persoane inter-
nate, fi ind vorba despre pacienţi 
infectaţi cu coronavirus care au 
forme grave şi au nevoie de suport 
respirator. Numărul celor internaţi 
în Terapie Intensivă este același ca 
și la raportarea de duminică.

 De asemenea, conform Gru-
pului de Comunicare Strategică, 
în urma retestărilor, trei gălăţeni 
au fost reconfi rmaţi, ieri, cu in-
fecţie Sars-Cov-2.

 De cealaltă parte, numărul ce-
lor declaraţi vindecaţi a crescut 
în prima zi a săptămânii cu 24, 
ajungând astfel la 2.925.

 Direcţia de Sănătate Publică 
a reluat, după intrarea în vigoare 
a Legii Carantinei, monitorizarea 
persoanelor care trebuie să stea 

în izolare și în carantină. Astfel, 
conform datelor ofi ciale, de la in-
trarea în vigoare a Legii 136/2020, 
1.342 de gălăţeni au fost obligaţi 
să stea, timp de 14 zile, în izo-
lare la domiciliu. Alţi 1.962 de 
gălăţeni au fost în carantină, tot 
pentru 14 zile. Conform datelor 
de la DSP, numărul gălăţenilor 
afl aţi în izolare a scăzut ieri cu 
11, astfel că în izolare la domiciliu 

sunt în prezent 124 de persoane. 
Și numărul celor afl aţi în caranti-
nă a scăzut ieri, 17 gălăţeni fi na-
lizând perioada de 14 zile de stat 
în casă. Așadar, numărul gălăţe-
nilor care mai sunt în carantină 
este de 405.

 De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pande-
miei și până în prezent, la nivelul 
judeţului Galaţi, au fost efectuate 

30.652 de teste pentru depistarea 
coronavirusului, cu 145 mai mult 
faţă de raportarea de duminică. 
Trebuie precizat că aceste teste 
nu au fost făcute doar pentru 
cazurile noi, ci au fost retestaţi 
și gălăţenii deja declaraţi vinde-
caţi, 24 în ultimele 48 de ore, cei 
care urmează să fi e declaraţi vin-
decaţi, dar și cei reconfi rmaţi cu 
virusul Covid-19. .

TESTE PUŢINE, CONFIRMĂRI PE MĂSURĂ  .  BILANŢ

 ELEVII 

ŞI PROFESORII 

DE ELITĂ, 

PREMIAŢI PENTRU 

PERFORMANŢE
BANI. Timp de două zile, 

Grădina de Vară a Teatrului Naţional 

de Operă și Operetă „Nae Leonard“ 

găzduieşte premierea elevilor 

gălăţeni cu rezultate remarcabile la 

olimpiade în anul şcolar 2018-2019, 

a profesorilor care i-au pregătit, 

precum și a elevilor care au obţinut 

anul acesta media 10 la Evaluarea 

Naţională și Bacalaureat, anunţă 

Primăria municipiului Galaţi. Toţi 

aceştia primesc diplome, fl ori 

şi premii în bani. La olimpiadele 

internaţionale, cuantumul premiilor 

înseamnă: premiul I - 6.000 de lei, 

premiul II - 3.900 de lei, premiul III - 

3.630 de lei, premiul special - 2.640 

de lei și menţiune - 2.640 de lei. La 

olimpiadele naţionale, premiul I aduce 

2.200 de lei, premiul II - 1.540 de lei, 

premiul III - 1.100 de lei și menţiunea - 

660 de lei.“Este vorba în total despre 

100 de elevi și 82 de profesori care 

i-au pregătit, suma alocată fi ind de 

peste 200.000 de lei“, precizează 

Primăria. Cei 32 de elevi din 

învăţământul preuniversitar de stat 

care au obţinut media 10 la examenul 

de Evaluare Naţională și examenul de 

Bacalaureat din sesiunea iunie-iulie 

primesc câte 2.000 de lei, suma 

alocată pentru premierea acestora 

fi ind de 64.000 de lei.  . A.M. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Conform informaţiilor primi-
te de la Inspectoratul Şcolar Ju-
deţean, în judeţul Galaţi sunt opt 
localităţi unde şcoala va începe 
după scenariul galben şi roşu, în 
rest aplicându-se scenariul verde. 
Singura localitate care a rămas pe 
scenariul roşu, conform ultime-
lor date furnizate de Ministerul 
Sănătăţii, este Suhurlui, unde 
sunt peste cinci infectări cu co-
ronavirus la mia de locuitori. Alte 
şapte localităţi sunt pe cod galben, 
adică au peste un infectat cu Co-
vid-19 la o mie de locuitori: Târgu 
Bujor (1,55), Cuza Vodă (1,49), Pis-

cu (1,26), Schela (1,30), Vânători 
(1,25), Valea Mărului (1,11) şi Tulu-
ceşti (1,05). "În prezent, discutăm 
cu toţi directorii de şcoli, facem 
liste şi vedem cum şi-a propus 
fi ecare să înceapă şcoala şi dacă 
ceea ce şi-au propus se şi poate 
aplica în realitate“, ne-a declarat 
inspectorul şcolar general. .

scenarii
Început de şcoală problematic 
în opt localităţi din judeţ

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 8 septem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Oţelarilor, Combinatu-

lui și Calea Prutului. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Tudor Vladimirescu, 

iar pe DN 26, în localităţile Vână-

tori şi Foltești. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmeşti, iar pe 

DJ 251, la Smârdan şi Cuza Vodă.  

. M. Constandache

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Județean Galați a 
achiziționat un telescop perfor-
mant pentru Observatorul As-
tronomic de la Complexul Muze-
al de Științele Naturii  „Răsvan 
Angheluță“. Valoarea investiției 
este de 32.000 de lei, fonduri din 
bugetul propriu al instituției. 
Investiția survine la zece ani de 
când a fost deschis Observatorul 
Astronomic de la Galați. Telesco-
pul, de ultimă generație, poate fi  
folosit de către toți pasionații de 
astronomie pentru a observa nebu-
loasele, constelațiile și chiar unele 
galaxii. Mai mult, noul instrument 

optic va putea fi  folosit pentru cer-
cetare, precum și pentru activități 
educaționale, cum ar fi  pregătirea 
elevilor care participă la Olimpia-
da de Astronomie și Astrofi zică. Cu 
noul instrument optic, observațiile 
astronomice selenare și planetare 
se vor putea face la o rezoluție 
mult mai mare. Telescopul va pu-
tea fi  folosit din seara zilei de 11 
septembrie, iar observațiile se vor 
desfășura în aer liber, pe terasa de 
la ultimul nivel al clădirii.  .

investiţie
Cel mai mare telescop 
pentru public a ajuns la Galaţi

Trei gălăţeni au fost  u

reconfi rmaţi cu coronavirus 
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ia 883 de infectări noi 
şi 33 de decese
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, până 

pe 7 septembrie, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

95.897 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19). 40.454 de pacienţi 

au fost declaraţi vindecaţi și 

12.339 de pacienţi asimptomatici 

au fost externaţi la 10 zile după 

depistare.

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 883 
de cazuri noi de persoane infecta-
te cu SARS-CoV-2. Distinct de ca-
zurile nou-confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 239 de persoane au 
fost reconfi rmate.

Până acum, 3.926 de persoa-
ne diagnosticate cu infecţie cu 
COVID-19 au decedat. În inter-
valul 6-7 septembrie, au fost 
înregistrate 33 de decese (24 
bărbaţi și 9 femei). Dintre aces-
tea, un deces a fost înregistrat 

la categoria de vârstă 30-39 de 
ani, două decese la categoria 
de vârstă 50-59 ani, şase dece-
se la categoria de vârstă 60-69 
ani, şapte decese la categoria de 
vârstă 70-79 ani și 17 decese la 
categoria de peste 80 de ani. Toa-
te cele 33 de decese înregistrate 
sunt ale unor pacienţi care au 
prezentat comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 7.325. 

Dintre acestea, 465 sunt interna-
te la ATI.

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
1.945.738 de teste. Dintre acestea 
7.247 au fost efectuate în ultime-
le 24 de ore.

Pe teritoriul României, 10.100 
de persoane confi rmate cu in-
fecţie cu noul coronavirus sunt 
în izolare la domiciliu, iar 6.115 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 33.865 

de persoane se afl ă în carantină 
la domiciliu, iar în carantină 
instituţionalizată sunt 45 de 
persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55 din 15.05.2020 
privind unele măsuri pentru 
prevenirea și combaterea efec-
telor pandemiei de COVID-19, 
poliţiștii și jandarmii au aplicat, 
în ultimele 24 de ore, 968 de sanc-
ţiuni contravenţionale, în valoa-
re de 201.025 de lei.  ,

SITUAŢIA EPIDEMIOLOGICĂ LA NIVEL NAŢIONAL  .  STATISTICĂ

PUBLICITATE

În 24 de ore au fost efectuate În 24 de ore au fost efectuate   uu

doar 7.247 de testedoar 7.247 de teste



8 SEPT 2020 5www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Graba şi lipsa 
de prioritate ne pun 
în pericol pe stradă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Doi pietoni, un biciclist, doi 

şoferi şi un pasager alcătuiesc 

bilanţul victimelor accidentelor 

de circulaţie înregistrate la fi nele 

săptămânii trecute în judeţul 

Galaţi. Cele cinci evenimente 

care s-au soldat cu răniţi şi 

pagube materiale au fost cauzate 

de neacordare de prioritate, 

grabă şi neatenţie în trafi c. 

Prima ajunsă pe patul de spi-
tal cu multiple leziuni în urma 
impactului cu o maşină a fost o 
bătrână de 78 de ani, care a vrut 
să traverseze cea mai circulată 
arteră din Tecuci pe trecerea de 

pietoni. Un şofer de 79 de ani nu 
a observat-o la timp şi nici nu a 
redus regulamentar viteza, acro-
şând-o şi aruncând-o pe asfalt. Fe-
meia a avut nevoie de investigaţii 
medicale, în timp ce poliţiştii au 
deschis o anchetă la fi nele căreia 
a reieşit, ca primă concluzie, că şo-
ferul septuagenar a greşit. Verdic-
tul fi nal l-ar putea da judecătorii, 
în cadrul dosarului penal pentru 
vătămare corporală din culpă. 

Victimă a unei traversări 
aproape regulamentare a fost şi 
un tecucean de 69 de ani, care a 
traversat strada Ana Ipătescu pe 
bicicletă, pe un marcaj pietonal. 
A nimerit în calea unei maşini 
conduse de o tânără de 19 ani, 
suferind leziuni uşoare în urma 

impactului cu asfaltul. Tânăra şo-
feriţă este cercetată de poliţie.

Cel de-al treilea pieton al seriei 
a fost rănit pentru că a traversat 
neregulamentar. Un bărbat de 71 
de ani s-a aventurat în traversarea 
prin loc nepermis a străzii Trai-
an, la o oră de trafi c intens, a fost 
acroşat de autoturismul condus 
de o femeie de 36 de ani, pietonul 
alegându-se cu mai multe lezi-
uni, care au necesitat internarea 
în spital.

Două dintre accidentele de 
weekend s-au soldat cu trei ră-
niţi. Primul a avut loc pe strada 
Traian, la intrarea în Galaţi, din 
cauza unui şofer care nu a păstrat 
distanţa faţă de maşina afl ată în 
faţa sa, condusă de un bărbat de 

74 de ani. În urma impactului, 
ambele maşini au fost avariate, 
iar o femeie de 70 de ani, pasa-
geră în autoturismul lovit, a su-
ferit mai multe leziuni, care au 
necesitat transportarea la spital. 
Niciunul dintre şoferi nu consu-
mase alcool.

Maşini avariate şi doi şoferi 
răniţi a constituit bilanţul unui 
alt accident, produs pe DN 26, la 
Tuluceşti. Şoferul de 38 de ani al 
uneia dintre maşini a pătruns pe 
contrasens şi s-a ciocnit frontal cu 
autoturismul condus de un bărbat 
de 74 de ani. Ambii şoferi au avut 
nevoie de îngrijiri medicale, poli-
ţiştii deschizând un dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă. ,

PIETONI ŞI ŞOFERI, VICTIME ALE NEATENŢIEI  .  ACCIDENTE

 TRAFIC RUTIER 

ÎNGREUNAT PE 

STRADA SATURN

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cinci conducători auto afl ați 
sub infl uența unor substanțe de 
natură să le altereze capacitățile 
psihice au fost trași pe dreapta 
în ultimele zile, pe șoselele din 
județul Galați. Doi dintre ei con-
sumaseră droguri, conform re-
zultatelor oferite de aparatele de 
testare rapidă ale poliției.

 Cel care s-a urcat la volan după 
o "priză“ de drog de mare risc a 
fost un bărbat de 35 de ani, oprit 

în trafi c la Tecuci. Drugtestul a 
arătat ce acesta consumase cocai-
nă, motiv pentru care a fost dus la 
spital, pentru probe biologice.

 Pozitiv la stupefi ante i-a ieșit 
testul și unui tânăr de 25 de ani, 
din Galați, tras pe dreapta în seara 
zilei de 5 septembrie. Șoferul con-
sumase canabis, așa cum a arătat 
testerul agenților de circulație. 
La fel ca tecuceanul drogat cu co-
caină, acesta este cercetat penal 
pentru conducerea unui vehicul 
sub infl uența alcoolului sau a al-
tor substanțe.

"Clasicul“ alcool a rămas însă 
în topul preferințelor șoferilor 
care aleg să își riște permisul 
și cazierul. Trei șoferi au fost 
depistați sub infl uența lui Bachus, 
unul dintre ei având alcoolemie 
peste unu la mie. Este vorba des-
pre un mătcaș de 26 de ani, oprit 
pentru verifi cări de un echipaj 
rutier, pe raza comunei de domi-
ciliu. Șoferul avea o concentrație 
etanolică în aerul expirat de 1,19 
la mie, ceea ce l-a lăsat pe loc fără 
permisul de conducere și i-a adus 
un dosar penal.

Într-o situație similară s-au 
regăsit un consătean al acestuia, 
de 55 de ani, care conducea o au-
toutilitară și a cărui alcoolemie 
indicată de etilotest a fost de 0,46 
la mie, și un alt tânăr, de 29 de 
ani, tot din Matca, afl at la volanul 
mașinii în ciuda faptului că bău-
se sufi cient cât să aibă, în aerul 
expirat, o alcoolemie de 0,62 la 
mie. Toți sunt cercetați pentru 
conducere sub infl uența alcoo-
lului și riscă cel puțin un an de 
închisoare și suspendarea permi-
sului. .

testări
Şoferi drogaţi cu cocaină și canabis

254,3871UU

gram aur

4,4899UU

franc elveţian gra

4,1033OO

dolardola

4,8552OO

euro

LUCRĂRI. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă că 

trafi cul rutier se va desfășura cu 

difi cultate pe strada Saturn, în 

această săptămână, deoarece 

se derulează lucrări. „Marţi, 8 

septembrie, vor fi  lucrări de frezare 

pe segmentul cuprins între piaţă 

și intersecţia cu strada Brăilei, 

apoi lucrări de ridicare la cotă 

a capacelor de la căminele de 

canalizare. În zilele următoare 

va fi  asfaltat carosabilul pe 

tronsonul cuprins între intersecţia 

cu strada Brăilei și benzinărie. 

Rugăm conducătorii auto să evite 

parcarea autoturismelor în zonă 

și le mulţumim pentru înţelegere”, 

transmite Primăria.  . A.M. 
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GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Direcţia Judeţeană de Statistică 

din Galaţi ne spune că, în anul 

2019, undeva puţin peste 626.00 

de persoane au domiciliul în 

judeţul nostru. În acest colţ de 

Uniune Europeană, la aproape 

4.000 de kilometri de cel mai 

vestic punct al comunităţii din 

care facem parte de 13 ani, 

legendele spun că bujorii ar fi  

apărut din sângele moldovenilor 

căzuţi în lupta de la Roșcani, de 

la 1574. Atunci, armata lui Ioan 

Vodă cel Viteaz ar fi  fost învinsă 

de turci din cauza lipsei de apă.

După 546 de ani, zece oameni 

politici se dedică luptei 

pentru o funcţie, cea de 

președinte al Consiliului 

Judeţean (CJ), care, vreţi sau nu 

să credeţi, are, indirect, în fi șa 

postului, rezolvarea problemei 

de mai sus. 

Printre altele, ne raportăm 

la un judeţ fără drumuri 

expres, fără autostrăzi 

și fără aeroport.

Florinel-Petru Gasparotti
(60 de ani) este primul candidat 
de pe buletinul de vot dedicat 
alegerii președintelui Consiliu-
lui Județean. Inginerul gălățean 
propus de ALDE pentru șefia CJ 
are experiență în gestionarea 
chestiunilor curente, după ce 
a ocupat patru ani funcția de 
vicepreședinte. Prezent la masa 
deciziilor, Gasparotti a lucrat 
un sfert de veac pe platforma 
siderurgică gălățeană. Sub slo-
ganul electoral ”decidem cu 
tine, evoluăm cu tine”, candi-
datul ALDE crede că ”în viitorul 
mandat este necesar ca bugetul 
Consiliului Județean să fie cât 
mai mare, iar acest lucru depin-
de de managementul de la cel 
mai înalt nivel”.

Al doilea pe listă îl veți găsi 
pe senatorul Pro România, Ni-
colae Marin (47 de ani). Acesta 
a câștigat alegerile pentru pri-
măria celei mai populate comu-
ne a județului, Pechea, pe liste-
le PP-DD, în anul 2012. Nicolae 
Marin a absolvit o facultate 

economică, a trecut la PSD, iar 
după alegerile europarlamen-
tare de anul trecut a ajuns în 
Pro România. Senatorul a par-
ticipat la 82 de inițiative parla-
mentare și are 57 de luări de cu-
vânt în plen, conform site-ului 
oficial al Senatului României. 
”PRO România Galaţi şi-a pro-
pus să facă o campanie curată, 
în care să-i invite pe gălăţeni să 
voteze PRO, nu împotrivă, aşa 
cum au fost încurajaţi să o facă 
în ultimii 30 de ani”, precizează 
același Nicolae Marin.

Inginerul Costel Fotea
(45 de ani) face parte din cate-
goria președinților de Consilii 
Județene care au prins gustul 
fondurilor europene. Conform 
propriei declarații, ”banii eu-
ropeni sunt cei mai ieftini” și 
nu credem că cineva îl poate 
contrazice. 

Fostul manager al Spitalului 
din Târgu-Bujor are, totodată, 
o apetență crescută în zona 
dotării cu aparatură medica-
lă a spitalelor coordonate de 

instituție. Costel Fotea, susținut 
de PSD, are și preocupări con-
stante în a moderniza drumu-
rile județene, cu fonduri atrase 
prin Programul Operațional 
Regional (POR) 2014-2020 și nu 
numai. De altfel, și prezentarea 
sa electorală este cât se poate 
de simplă și la obiect: ”Fapte, 
nu vorbe”.

Oana-Claudia Iurescu
(47 de ani), singura femeie im-
plicată în acest proces electo-
ral al conducerii Consiliului 
Județean, își dorește să facă pa-
sul în această instituție, după 
un mandat de consilier local 
pe listele Partidului Mișcarea 
Populară (PMP). Economist și 
administrator de firmă, Oana 
Iurescu menționează, într-un 
clip de promovare electorală 
existent pe propria pagină de 
socializare, că ”trebuie să lup-
tăm pentru normalitate, iar 
normalitatea înseamnă o viață 
civilizată pe care și satele din 
județul Galați merită să o tră-
iască”. >
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Cei zece pentru 
şefia Consiliului 
Judeţean Galaţi 
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Senatorul liberal George-Că-
tălin Stângă (38 de ani) face parte 
din noul ”val” al politicii gălățene, 
iar candidatura sa este susținută 
și de USR-PLUS, în contextul pro-
tocolului existent între cele trei 
formațiuni politice. În mandatul 
de senator obținut în urmă cu pa-
tru ani, George Stângă a participat 
la 41 de inițative legislative și are 
58 de declarații politice. Totodată, 
George Stângă deține și funcția de 
președinte al Comisiei pentru agri-
cultură, industrie alimentară și dez-
voltare rurală din Senat. În prezent, 
liberalul gălățean ne transmite, 
ca slogan electoral, că ”împreună 
ne ridicăm pentru Galați, pentru 
Galațiul în care se poate”.

Aurel Zamfir (64 de ani) can-
didează din partea Partidului Eco-
logist Român (PER), după ce ani 
buni a fost membru al defunctului 
Partid Democrat, dar și consilier 
județean. Absolvent al Facultății de 
Construcții Hidrotehnice, candida-
tul PER a ocupat și funcția de direc-
tor al fi lialei gălățene ANIF. Potrivit 
propriului manifest politic, ”Parti-

dul Ecologist Român este pregătit să 
aducă românilor miliarde de euro 
din punga cu bani a UE: 1.000 de 
miliarde de euro dați doar pentru 
proiecte ecologice, prin Pactul Eco-
logic Național”.

Despre candidatul Alianței pen-
tru Unitatea Românilor (AUR), me-
dicul stomatolog Lilian Scripnic
(47 de ani), nu se cunosc foarte mul-
te. Totuși, de pe pagina de Facebook 
de candidat a acestuia, am putut 
afl a despre convingerile sale despre 
valori. ”Acestea se aliază cu cei patru 
piloni al partidului AUR: familia, 
patria, credința și libertatea”.

Pentru Vasile Năstasă (53 de 
ani), candidatul RE:Start România, 
“minciuna se oprește acum și aici! 
Este timpul pentru o schimbare 
adevărată. Vă invit să dăm împreu-
nă un RESTART județului Galați!!!”, 
afi rmă acesta, pe o pagina de sociali-
zare. Absolvent al Academiei Navale 
”Mircea cel Bătrân” din Constanţa, 
Vasile Năstasă a fost ofi ţer de logis-
tică în cadrul Poliţiei de Frontieră, 
a condus Centrul Trilateral de Con-

tact România - Moldova - Ucraina şi 
a ocupat funcţia de director adjunct 
în cadrul ITPF Iaşi.

La rândul său, Silviu Manola-
che Mîrzac (47 de ani) candidează 
la șefi a CJ cu susținerea PPU (social-
liberal). De pe pagina Liberty Galați, 
am afl at că Silviu Mîrzac este direc-
tor de operațiuni al laminoarelor 
combinatului și membru al Comite-
tului de Conducere. A absolvit Facul-
tatea de Nave și Inginerie Electrică 
Galați, ca inginer electromecanic, 
iar la această primă experiență po-
litică e de părere că ”votând aceleași 
partide, aceiași politicieni, inevita-
bil rezultatele vor fi  aceleași!”

În fi ne, ultimul pe listă în ordi-
nea stabilită prin tragere la sorți 
este candidatul independent Ionel 
Petrea (57 de ani). Cadru universi-
tar, fost consilier județean și demi-
sionar din PSD, Ionel Petrea crede că 
”aș fi  fericit dacă am putea construi 
puțină încredere unii în alții și le-
am da putere celor care vor să vadă, 
la Galați măcar, un alt stil de a face 
politică”.  ,

EXCLUSIV
www.viata-libera.ro Analiză

Florinel-Petru Gasparotti u Nicolae Marin u Costel Fotea u Oana-Claudia Iurescu u George-Cătălin Stângă u

Aurel Zamfi r u Lilian Scripnic u Vasile Năstasă u Silviu Manolache Mîrzac u Ionel Petrea u

Șase candidaţi “tractează” 
listele de consilieri

Dintre cei zece aspiranţi la șefi a Consiliului Judeţean, doar șase  u

deschid și listele de consilieri judeţeni propuse de partide pentru 
votul din 27 septembrie. Este vorba despre Nicolae Marin (Pro 
România), Costel Fotea (PSD), Vasile Năstasă (RE:Start România), 
Aurel Zamfi r (PER), Lilian Scripnic (AUR) și Silviu Manolache Mîrzac 
(PPU-SL). Un al șaptelea, Florinel-Petru Gasparotti (ALDE), se afl ă 
pe poziţia a treia, lista acestei formaţiuni politice fi ind deschisă și la 
CJ de președintele Cristian Dima, candidat la Primăria municipiului 
Galaţi. Oana-Claudia Iurescu (PMP) și George-Cătălin Stângă 
(PNL) nu se regăsesc deloc pe listele de consilieri judeţeni ale celor 
două partide, în timp ce independentul Ionel Petrea nici nu are ce 
listă să deschidă. Totuși, acesta candidează și pentru o funcţie 
de consilier judeţean. Altfel, Partidul Pact pentru Galaţi, Asociaţia 
Partida Romilor “Pro Europa”, Partidul Socialist Român și USR-
PLUS au liste de consilieri judeţeni fără a avea candidaţi proprii la 
șefi a instituţiei, cu menţiunea că, în cazul ultimei formaţiuni politice 
vorbim despre o asumare a susţinerii candidatului PNL. Totodată, 
a mai fost înregistrată o candidatură independentă pentru o funcţie 
de consilier judeţean, în timp ce, reamintim, Biroul Electoral de 
Circumscripţie Judeţeană nr. 18 Galaţi a respins candidatura lui 
Marian Popa (Partidul Verde) la șefi a CJ, precum și candidaturile 
pentru funcţiile de consilieri judeţeni ale acestui partid.
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tenis
Liderul mondial a fost descalifi cat de la US Open

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Novak Djokovici, liderul mon-
dial al circuitului masculin de 
tenis, a fost descalifi cat de la US 
Open, după ce a lovit cu mingea 
o arbitră de linie, în timpul par-
tidei din faza optimilor de fi nală. 
Pe lângă faptul că a fost exclus 
din competiţie, sârbul nu va în-
casa nici banii pe care i-ar fi  me-
ritat pentru califi carea în optimi, 
250.000 de dolari, şi nu va primi 
nici punctele pentru parcursul 
de până acum la Grand Slamul 
american. Mai mult, sancţiunile 
pot continua să apară pe parcurs, 
deși jucătorul de tenis a spus că 
nu a lovit intenţionat.

 ”În conformitate cu regula-
mentul turneului de grand slam 
și în urma acţiunilor sale de lo-
vire intenţionată a unei mingi 
în mod periculos sau nesăbuit 
pe teren sau lovirea unei mingi 
cu neglijenţă, desconsiderând 
consecinţele, arbitrul turneului 
US Open l-a descalifi cat pe No-
vak Djokovici din ediţia 2020 a 
US Open. Deoarece a fost desca-
lifi cat, Djokovici va pierde toate 
punctele câștigate la US Open și 
va primi o amendă egală cu pre-
miul câștigat la turneu, în plus 
faţă de orice altă amendă sau 
de toate amenzile percepute cu 
privire la incidentul ofensator” , 
se arată în comunicatul emis de 
organizatorii turneului. .

Fetele de la FC Universitatea, 
trei puncte de aur pe Litoral

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În pofi da căldurii şi a unei 

deplasări destul de obositoare, 

la care s-au adăugat şi 

câteva indisponibilităţi de 

marcă, gălăţencele de la FC 

Universitatea s-au întors de pe 

Litoral cu trei puncte extrem de 

importante.

 Meciul de debut în ediţia 
2020/2021 în Liga I a competiţiei 
feminine de fotbal, disputat în 
deplasare la Selena Constanţa s-a 
încheiat favorabil pentru echipa 
noastră. Nu a fost o dispută facilă, 
dar fetele au avut determinare, 
şi-au dorit mult victoria şi, în cele 
din urmă, au obţinut-o. A fost o 

victorie de moral pe care fi ecare 
echipă şi-o doreşte la debut, mai 
cu seamă că debutul din acest an 
nu a avut loc sub cele mai bune 
auspicii.

 „Studentele“ au făcut un joc 
bun în prima repriză, au deschis 
scorul, pentru ca apoi să facă tot 
posibilul pentru a menţine mini-
mul avantaj pe tabela de marcaj. 
Chiar în primul minut, Tabita 
Croitoru a ajuns în faţa porţii 
adverse, însă nu a putut să o în-
vingă pe adversara dintre buturi. 
Totuşi, în cel de-al zecelea minut, 
aceeaşi jucătoare a sprintat deci-
siv, a ajuns din nou într-o poziţie 
de una la una, a şutat pe lângă 
portarul constănţencelor şi tabe-
la a suportat prima modifi care: 
0-1. Şi în minutele următoare din 

primul mitan, gălăţencele au ma-
nifestat superioritate în joc, au 
construit câteva faze interesan-
te, însă nu întotdeauna au avut 
inspiraţia ca aliat. Într-o poziţie 
clară de 2-0 s-a afl at Nina Anca, 
însă după o cursă solitară, a tri-
mis alături. În rest, au fost mai 
multe acţiuni colective la poarta 
adversă, rămase din păcate fără 
ecou pe tabela de scor.

 Repriza a doua a arătat mai 
mult echilibru, echipa gazdă a 
revenit în joc oferind prilejul por-
tarului nostru să se evidenţieze 
prin câteva intervenţii salutare. 
Chiar dacă spre fi nal s-a resimţit 
oboseala în tabăra noastră, jucă-
toarele au făcut totul pentru a nu 
ceda ceea ce realizaseră în prime-
le 45 de minute.

 A arbitrat o brigadă cu o re-
prezentantă a sexului frumos la 
centru - Ana Maria Terteleac (din 
Berceni), ajutată de cei doi asis-
tenţi din Bucureşti.

 „Unsprezecele“ gălăţencelor 
a arătat astfel: Roxana Pazargic - 
Valentina Ivan, Alexandra Ivan, 
Nina Anca, Andreea Surcică - 
Georgiana Bobocea, Irina Topal, 
Lidia Moacă, Olivia Domingo - 
Tabita Croitoru, Alexandra Con-
drea. Au mai jucat: Alexandra 
Hilohe şi Mihaela Rusen.

 În etapa a doua, sâmbătă, la 
Galaţi se vor întâlni fruntaşele 
sezonului trecut: FC Universita-
tea - vicecampioana ediţiei şi „U“ 
Olimpia Cluj - multiplă campioa-
nă naţională, cu o sumedenie de 
jucătoare de lot naţional. .

ÎN MECIUL DE DEBUT ÎN LIGA I  .  FOTBAL

 IONUŢ APOSTU, 

CAMPION 

LA TINERET 

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Nouă 
meciuri 
în Liga 
Naţiunilor

FOTBAL. Astăzi sunt 

programate alte nouă partide din 

faza a doua a grupelor din Liga 

Naţiunilor la fotbal. Astfel, de 

la ora 19:00, vor avea loc două 

partide, Armenia - Estonia și 

Georgia - Macedonia de Nord, 

iar de la 21:45 sunt programa-

te jocurile: Belgia - Islanda, 

Danemarca - Anglia, Franţa 

- Croaţia, Suedia - Portugalia, 

Cipru - Azerbaijan, Luxemburg 

- Muntenegru, San Marino - 

Liechtenstein.  . Florin Radu

ATLETISM. Pe „Cluj Arena“ 

din Cluj-Napoca s-a desfăşurat 

Campionatul Naţional de atletism, 

pentru seniori şi tineret. Concu-

rând în cadrul probei de aruncare 

a greutăţii, tecuceanul  (ex - CS 

Şcolar) Ionuţ Apostu, legitimat acum 

la CS Universitatea Galaţi a devenit 

campion naţional la categoria tineret. 

Elevul antrenorului Irinel Titu Coman 

a reuşit o aruncare valabilă de 16,28 

metri, performanţă cu care a terminat 

pe locul patru în ierarhia seniorilor.

KAIAC-CANOE. Ultima 

zi a concursului de kaiac-canoe de la 

Bascov contând pentru Campionatul 

Naţional a fost rezervată întrecerii 

sportivilor seniori. Printre concurenţi 

s-au afl at şi surorile Roxana şi Ana 

Chiroşcă (CS Şcolar Galaţi), clasate 

pe locul al treilea la canoe 2 - 500 m. 

S-au mai evidenţiat: Andrei Gorneac, 

Andrei Dublea, Daniel Tăbăcaru şi Va-

lentin Dublea, care au pierdut medalia 

de bronz la fotografi e. În clasamentul 

pe echipe, CSS Galaţi s-a situat pe 

locul 7, din 19 cluburi participante.

HALTERE. Campioana 

Andreea Penciu a împlinit 20 de ani. 

„La mulţi ani!“ îi transmitem şi noi. 

Este dublă campioană europeană 

şi a fost aleasă sportiva anului în 

Galaţi. „Pe Andreea am selectat-o 

de la gimnastică (din grupa lui 

Tudorel Lovin) şi a ieşit campioană 

naţională din primul an“, ne-a spus 

antrenorul ei, Costel Dimofte. La 

doar 16 ani, Andreea a cucerit titlul 

european şi a fost aleasă sportiva 

anului la Galaţi, fi ind legitimată la 

CS Şcolar, iar acum reprezintă CS 

Universitatea Galaţi. Fugită de la 

gimnastică din cauza bârnei, An-

dreea a ajuns să ridice un total de 7 

tone pe săptămână. .
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 CRIZA EUTHYROX 

SE PRELUNGEŞTE
TIROIDĂ. Euthyrox, un 

medicament vital pentru 500.000 

de pacienţi români cu afecţiuni 

tiroidiene, care costă doar zece lei 

cutia, este în continuare de negăsit 

în farmaciile din România, la șapte 

luni de la izbucnirea crizei, afi rmă 

Rozalina Lăpădatu, preşedintele 

Asociaţiei Pacienţilor cu Afecţiuni 

Autoimune, pentru Hotnews: „Trăim 

o criză fără de sfârşit. Să vă mai 

spun că suntem singura ţară din 

Europa care are probleme cu acest 

medicament?“, a spus Rozalina 

Lăpădatu. În tot acest timp, 

autorităţile aruncă responsabilitatea 

tot pe umerii pacienţilor. Premierul 

Ludovic Orban spune că pacienţii 

şi-au făcut stocuri de Euthyrox 

din cauza pandemiei şi că a 

discutat cu ministrul Sănătăţii, Nelu 

Tătaru, să vorbească cu fi rma să 

suplimenteze sau să introducă pe 

piaţă echivalenţi. „Cantitatea de 

Euthyrox care a fost vândută în 

această perioadă este mai mare 

decât cantitatea de Euthyrox care 

a fost vândută anterior. Ce s-a 

întâmplat? Din cauza pandemiei, 

s-a luat decizia să nu se mai dea pe 

o lună, ci să se dea pe o perioadă 

mai lungă. Oamenii şi-au făcut 

stocuri. Deci, pe date statistice, 

cantitatea vândută e mai mare 

decât cea vândută în perioada 

anterioară“, explică Ludovic Orban.  

. R.B. 

Preţul 
viitoarelor 
vaccinuri    
anti-COVID-19

OFERTE. Deşi încă nu a fost 

pe deplin stabilit, preţul viitorului vaccin 

împotriva COVID-19 dezvoltat de labora-

toarele Sanofi  şi Gsk va fi  „sub 10 euro“, 

potrivit lui Olivier Bogillot, preşedintele 

Sanofi  Franţa, citat de agenţia ANSA.  O 

ofertă de preţ a fost anunţată şi de con-

curentul Astra Zeneca, care a precizat că 

va vinde vaccinul cu 2,50 euro.   Referitor 

la acest preţ, Bogillot a spus că diferenţa 

constă în faptul că Sanofi  îşi foloseşte toa-

te resursele interne, în timp ce AstraZene-

ca „a externalizat foarte mult producţia“. 

, R.B.

„Infecţia cu 
SARS-CoV-2 
poate mima 
un infarct 
miocardic 
acut“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Pandemia provocată de noul 

coronavirus a înrăutăţit situaţia 

multora dintre pacienţii cu boli 

cronice netransmisibile. Speriaţi 

că s-ar putea infecta cu noul 

virus, mulţi bolnavi nu au mai 

venit la camerele de gardă ale 

spitalelor nici în cazul urgenţelor 

medicale. Acest lucru s-a 

întâmplat și pentru pacienţii cu 

infarct miocardic sau cu alte boli 

cardiovasculare grave. 

Situația de urgență impusă, 
în această primăvară, în majori-
tatea țărilor europene, a dus la o 
scădere la jumătate a numărului 
de pacienți internați cu infarct 
miocardic acut. Un raport al 
Societății Europene de Cardiolo-
gie, valabil pentru aprilie 2020, 
arată că peste 60 la sută dintre 
pacienții cardiaci s-au prezentat 
la medic mai târziu decât ar fi  
trebuit.

 „Această scădere a numărului 
de pacienți cu infarct miocardic 
acut a fost observată inclusiv în 
spitalele din România. Personal, 
în practica zilnică, am observat 
același aspect. De fapt, cardio-

logii din toate țările afectate au 
atras atenția că nu este o scădere 
de facto a numărului acestor ca-
zuri, ci, mai degrabă, o teamă de 
a merge la spital. Totuși, este vital 
ca pacienții care au simptome su-
gestive pentru infarct miocardic 
acut să ajungă urgent la spital, 
chiar dacă suntem în plină pan-
demie“, a explicat, pentru „Viața 
liberă“, dr. Lucica Grigorică, me-
dic primar cardiolog.

 Simptomele 
date de noul coronavirus 
pot crea confuzie 

Prezentarea urgentă la spital 
sau apelarea numărului unic 112, 
pentru solicitarea unei salvări, 
poate face diferența dintre viață 
și moarte în cazul pacienților cu 
infarct miocardic. „Era COVID-19 
a adus noi modifi cări clinice și lo-
gistice în tratamentul pacienților 
cu infarct miocardic. Noi, cardio-
logii, am învățat, în această peri-
oadă, că pe lângă cazurile, să zi-
cem, clasice de infarct miocardic 
cu care ne întâlneam până acum, 
infecția cu SARS-CoV-2, prin mo-
difi cările pe care le determină la 
nivel vascular, poate mima clinic 
și electrocardiografi c un infarct 
miocardic acut. Din punct de ve-

dere logistic, ne-am adaptat unor 
circuite noi, care să nu expună 
pacientul și nici echipa medicală 
riscului de infectare“, a adăugat 
dr. Lucica Grigorică.

 Ce trebuie 
să știe pacienţii 

Specialistul citat le recomandă 
pacienților cardiaci să țină cont 
de o serie de măsuri de protecție, 
mai ales în această perioadă. 
Menținerea unui activități fi zice 
adecvate, stabilite împreună cu 
medicul curant, este deosebit de 
importantă pentru prevenirea 

complicațiilor în afecțiuni car-
diovasculare. Chiar dacă trebu-
ie să avem grijă la măsurile de 
distanțare socială, mișcarea nu 
trebuie abandonată.

 Apoi, medicația dată de medic 
nu trebuie întreruptă sub nicio for-
mă. Bolnavul trebuie să țină cont 
și de controalele medicale perio-
dice, legătura cu medicul curant 
fi ind păstrată prin telefon sau prin 
email. Nu în ultimul rând, nu vor fi  
ignorate simptomele care anunță 
agravarea unui afecțiuni cardia-
ce cronice sau declanșarea unei 
afecțiuni cardiace acute. ,

DR. LUCICA GRIGORICĂ, MEDIC CARDIOLOG  .  SIMPTOME

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Testele de diagnosticare a in-
fecţiei cu coronavirus sunt atât 
de sensibile încât pot detecta 
fragmente moarte de virus răma-
se după o contaminare mai veche, 
au arătat cercetători ai Universi-
tăţii Oxford, într-un nou studiu. 
O echipă de oameni de ştiinţă de 

la Centrul pentru Medicină baza-
tă pe dovezi al Universităţii Ox-
ford a revizuit rezultatele a 25 de 
studii care au presupus cultura 
probelor de virus aferente unor 
teste pozitive. Metoda „cultivă-
rii virale“ poate indica măsura 
în care un test pozitiv a detectat 
un virus activ - care se poare re-
produce şi transmite - sau doar 
fragmente moarte de virus care 

şi-au pierdut această capacitate. 
Cercetătorii spun că testele fals 
pozitive pot duce la o supraesti-
mare a dimensiunilor curente 
ale pandemiei. Alţi experţi spun 
însă că e puţin probabil să dispu-
nem de teste perfect fi abile care 
să detecteze infecţiile în toate ca-
zurile. Carl Heneghan, unul din 
autorii studiului, a spus că ar fi  
preferabil ca în loc de un rezultat 

de tip prezenţă/ absenţă a virusu-
lui testele să aibă un prag de de-
tecţie - astfel încât o încărcătură 
virală mică să nu fi e considerată 
o probă pozitivă. Cercetătorul e 
de părere că detectarea urmelor 
de virus după infecţii vechi este 
una din explicaţiile faptului că, 
în ciuda creşterii numărului de 
noi infecţii, rata internărilor se 
menţine stabilă. ,

studii
Testele pentru coronavirus pot fi  fals pozitive

Doctorul Lucica Grigorică Doctorul Lucica Grigorică uu

este medic primar cardiolog este medic primar cardiolog 

la Spitalul Clinic Judeţean la Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă Galaţide Urgenţă Galaţi
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1830  u Se naşte FREDERIC 
MISTRAL (m. 1914), scriitor 
francez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1904), distins 
cu titlul de Cavaler al Legiunii de 
Onoare.
1841  u Se naşte ANTONIN DVORAK 
(m. 1904), compozitor ceh.
1908 u Se naşte CESARE PAVESE 
(m. 1950), scriitor italian.
1912  u Se naşte, la Galaţi, 
FLORICA HOTNOG - TĂTULESCU
(m. 2010), pictoriţă.
1925 u Se naşte PETER SELLERS 
(m. 1980), actor britanic, laureat 
cu Premiul Oscar.
1930  u Se naşte PETRE 
SĂLCUDEANU (m. 2005), prozator, 
scenarist, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte premii.
1934  u * Se naşte ION POPESCU 
- SIRETEANU, editor, istoric 
literar, prozator. * Se  naşte SPIRU 
VERGULESCU (m. 2007), pictor, 
supranumit pictorul Bucureştilor.
1940  u Se naşte, la Tecuci, 
DIONISIE DUMA (m. 2018), poet, 
publicist.
1949  u  Încetează din viaţă 
RICHARD STRAUSS (n. 1864), 
compozitor, dirijor german.
1953  u Se naşte MOSCU COPEL, 
regizor film documentar, laureat 
cu premii ACIN/UCIN.
1957  u Încetează din viaţă 
NICOLAE MANTU (n. 1871, la 
Galaţi), pictor, grafician, ctitor al 
mişcării artistice gălăţene.
1970  u Încetează din viaţă PERCY 
SPENCER (n. 1894), inventator 
islandez. A inventat cuptorul cu 
microunde.
1979  u Se naşte PINK [ALECIA 
MOORE HART], cântăreaţă, 
compozitoare, producătoare, 
actriţă americană.
2004  u Încetează din viaţă DAN 
SPĂTARU (n. 1939), solist de 
muzică uşoară.
2007  u Se sfinţeşte prima biserică 
militară din România [în incinta 
Unităţii Militare 01769 din 
Bacău].   V.G.

Determinarea 
echivalentului 
mecanic al caloriei
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Fizicianul Constantin 
Miculescu (născut, 
6 septembrie 1863 - 
decedat, 29 decembrie 
1937) a urmat Liceul 
„Matei Basarab“ 
din Bucureşti şi, în 
continuare, cursurile 
Facultăţii de Ştiinţe 
din cadrul Universităţii 
Bucureşti. În 1888, 
şi-a susţinut licenţa în 
ştiinţe la Universitatea 
din Paris, iar doctoratul, 
la aceeaşi universitate, 
în 1891, cu lucrarea 
„Sur la determination 
de l’equivalent 
mecanique de la 

calorie“.

Principala sa contribuţie în domeniul fi zicii poate fi  
regăsită în lucrarea de doctorat, unde a prezentat o deter-
minare precisă a echivalentului mecanic al caloriei.

Constantin Miculescu a fost, între 1894 şi 1937, pro-
fesor de fi zică moleculară, acustică şi optică la Faculta-
tea de Ştiinţe a Universităţii din Bucureşti şi, în aceeaşi 
perioadă, profesor de fi zică moleculară la Facultatea de 
Medicină din Capitală.

A determinat indicele de refracţie al unei prisme, cu 
ajutorul unui microscop. Prin alte experienţe, a reuşit 
să determine diametrul unui fi r subţire şi diametrul 
interior al unui tub capilar. În 1910, printr-o metodă 
acustică, a determinat coefi cientul de electricitate al 
corpurilor.

Este autor al unor lucrări în domeniul său de cer-
cetare, între care menţionăm: „Sur la determination 
de l’equivalent mecanique de la calorie“, „Mesure de 
l’indice de refraction d’une prisme avec le microscope“, 
„Măsurarea diametrului interior la tuburilor subţiri“, 
„Măsurarea coefi cientului de elasticitate prin metodă 
acustică“.

A fost membru al Consiliului de conducere al Societă-
ţii Franceze de Fizică şi membru al Comitetului Interna-
ţional însărcinat cu culegerea şi publicarea constantelor 
din domeniul chimiei, fi zicii şi tehnologiei din cadrul 
Congresului de Chimie de la Londra, din 1909. ,

ştiinţă
Constantin Miculescu

www.viata-libera.ro

loto 5/40
26 30 18 36 25 5

super noroc 8 53164

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 51.933,00 564.390,60

II (5/6) REPORT 25.966,50 44.484,60

III (4/6) 70 370,95 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 634.841,70 

joker

plus noroc 956120

10 34 23 32 8 4

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 185.991,60 10.264.940,80

II (5/5) REPORT 40.214,40 40.214,40

III (4/5+J) 2 20.107,20 -

IV (4/5) 75 268,09 -

V (3/5+J) 103 244,01 -

VI (3/5) 2.518 25,95 -

VII (2/5+J) 1.163 25,93 -

VIII (1/5+J) 4.818 19,82 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 10.581.629,20 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
34 9 46 37 3 2

noroc 3166534

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 413.680,80 2.772.553,60

II (5/6) 5 27.578,72 -

III (4/6) 300 459,64 -

IV (3/6) 6.695 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 3.249.190,80 
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6 SEPTEMBRIE 2020

6 SEPTEMBRIE 2020

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SOARE. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 27 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la circa 15 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de 

circa 10 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 26 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 762 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 56 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:38 am

apune

57:31 pm

meteo 8 septembrie România & Europa 

Timişoara

26 1414

Cluj

22 1313

Bucureşti

27 1717

Galaţi

27 1515

Constanţa

26 1919

Braşov

14 88

Londra

22 1414

Paris

24 1313

Madrid

27 1212
Roma

33 1818

Chişinău

26 1616

EXPOZIŢII 

Mu u zeul de Artă Vizuală  Expoziţia Bienalei 
Naţionale “Camil Ressu”.

Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.

Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium:  Expoziţiile: “Alexandru Ioan 
I Cuza - Bicentenarul naşterii”, “Şcolile 
comunităţilor etnice din Galaţi”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”.

Casa Memorială “ u Costache Negri” 

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri”. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u
Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară “Spaţii 
f luente”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Aripile 
nopţii”, “Cuiburile păsărilor migratoare”, 
“Minerale şi asociaţii minerale din România”, 
“Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u
Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
din 7 septembrieA
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Te concentrezi asupra 

chestiunilor bănești.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Îţi faci planuri pentru următoarea 

perioadă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ziua este potrivită pentru a face 

constatări.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Azi, provocările pot veni în 

special pe partea ofi cială.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Recomandarea zilei este să fi i 

mai fl exibil.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Azi, te bucuri de laude, de 

încurajări, posibile măriri 

salariale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Șanse mari să te reorientezi din 

punct de vedere profesional.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Pare a se concretiza o propunere 

profi tabilă venită din afara sferei 

de activitate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ziua de azi poate însemna 

asumarea unui nou început.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu-ţi lua angajamente pe care 

nu le poţi duce.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Îţi stă gândul la începerea unei 

noi activităţi profesionale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vei avea șanse să faci o 

schimbare care se va dovedi 

benefi că pe viitor.

horoscop
8 septembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 8 SEPTEMBRIE 

remember
Ion T. Niculescu (1899-1957)

Medicul Ion T. Niculescu s-a 
născut pe 2 ianuarie 1895, la Focşani. 
A urmat, între 1914 şi 1922, cursuri 
de Medicină la Bucureşti, devenind 
doctor în Medicină şi Chirurgie. Şi-a 
desăvârşit pregătirea, timp de încă 
doi ani, la Paris.

Revenit în ţară, a activat în 
cadrul Facultăţii de Medicină din 
Bucureşti, fi ind, pe rând, asistent, 
lector, conferenţiar şi profesor de 
histologie şi embriologie.

A făcut cercetări privind 
morfologia şi fi ziologia normală 
şi patologică a sistemului nervos 

central şi periferic. A publicat, 
printre altele, lucrările: „Noţiuni 
asupra neuronului, febrei nervoase 
şi nevrologiei“, „Morfologia 
sistemului nervos“. Împreună cu 
profesorul Charles Foix, a elaborat 
lucrarea „Anatomie cerebrale. Les 
noyaux gris centaux et la region 
mesencepholo-sous-optique“ - care 
s-a bucurat de succes mondial. A 
întocmit un „Atlas privind aspectele 
morfologice ale terminaţiilor 
nervoase viscerale“.

A fost membru corespondent 
al Academiei Române, membru 

al Academiei de Medicină din 
Bucureşti, al Societăţii de Neurologie 
din Paris.

A încetat din viaţă pe 6 
septembrie 1957. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

6 CM

84 CM

140 CM

- 4 cm

- 4 cm

- 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

142 CM

114 CM

102 CM

- 5 cm

- 4 cm

- 4 cm

NU MAI PROVOCA DURERE 
NAŢIONAL TV. ora 21:00.

acţiune, crimă, dramă, 2013, SUA

  Cu: Christian Slater, Christopher Walken, Q’orianka Kilcher u

Titlu original: The Power of Few  u  
Acţiunile unui individ vor avea un impact major în vieţile multora 
în această poveste urbană de conspiraţie religioasă şi vieţi 
interconectate. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal regional

10:00 Ca’n viaţă

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Dulciuri

13:55 Cerbul de Aur

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Cerbul de Aur

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:35 Cerbul de Aur

19:40 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Bucureşti!

21:16  Tu votezi Romania!

21:43 Tu votezi Romania 9!

22:20 Einstein: teoria iubirii

Rusia, Dramă
23:15 Telejurnal

00:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

cu Adela Popescu
 şi Gabriel Coveşeanu

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Dezastrul din San 

Andreas (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Chefi  la cuţite (R)

03:30 Observator (R)

04:00 Fetita mea (R)

Turcia, Dramă
05:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Puterea dragostei (R)

09:45 Spioni deghizaţi

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

11:25 Legea Pământului

SUA, Dramă
13:30 Fete rele

SUA, Comedie
15:05 Şapte sufl ete

SUA, Dramă
17:05 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

SUA, Comedie, Talk show
17:40 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

20:00 Gemini: Conspiraţia

China, SUA, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

21:55 A fost odată la... 

Hollywood

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

00:35 Sper să mori data viitoare :)

Ungaria, Comedie, Dramă, 
Thriller

08:00 În inima Africii

09:00 Teleşcoala

09:55 Engleză la minut

10:00 Călătorie de neuitat

Romania, Dramă
10:45 Discover Romania

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 În inima Africii (R)

15:00 Teleşcoala (R)

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Toamna amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 D’ale lu’ Mitică (R)

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Toamna amintirilor (R)

23:10 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă
00:05 Primăverii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi, 8 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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Cum ajungi 
în pat… 
cu un alt bărbat

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Un strop de vers (fantezie)

ORIZONTAL: 3) Teme! 4) Universitatea de Artă şi Design (siglă) u

– Manifestare a dezgustului declarat - Computher Sharing 

Bucureşti (siglă). 5) Pică la mijloc! – A simpatiza pe cineva. 6) 

Doritori de ceva – Tras la faţă! 7) A-şi manifesta intenţia – Case! – 

Accept exprimat cu indulgenţă. 8) Material lipsit de conţinut! – Cu 

stea în frunte! – Car de luptă.

VERTICAL: 3) Departament of Planning  and Community u

Development (siglă) - Sunt la baie! - Teu! 4) Arhipelag în Oc.Pacifi c 

– Pete! – Lipsit de miez. 5) Centrala Sindicală din Industria 

Uşoară (siglă) – Ne este mereu împotrivă. 6) Tratarea gogoşilor de 

mătase,pentru distrugerea nimfei – Prime pentru bucătari! 7) Râu 

în Norvegia – Puse în pagină! – Pielea feţei. 8) Văzute în faţă! – Cer! 

– Lipsite de gust la masă. 

Dicţionar: UEA, LEL. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Eminesciană“ de ieri:
Orizontal: u

SAPOINEVIN, LORDEOAIED, L, IESI, ACE, UNS, LAT, RF, POPIE, ATEE, 
IRAN, AURAR, HI, ACURATI, C, ARAT, IAC, UNT, ROBA, E, CLUDORONCS.

sudoku

Dezlegarea jocului „Matematici aplicate“ de ieri:
Orizontal: u

R, C, M, PONOSIT, DUSURI, P, NIMICIT, BAIETANI, A, ROC, RU, AN, BANET, SOC, NISIP, REA, 
OT, ASPRE, M, ECR, IL, BA, AZI, AMATOR, APTA, NOTA.

integramă 
Din timp în timp

Dat în 
judecată

Casap

…

…

 Teamă 
generală

Lalele 
cu ele!

Cadenţă

Primii 
în armată

Lovitură 
la cap

Luat 
de soţie

Galbenul 
din morcovi

Copii 
Pământului 

(sing.)

Fiecare cu 
imaginea ei

Corina 
Manole

Fată 
de măritat

Legatul 
la gură

Creangă pt. 
Eminescu 

Sportul 
popular

Anemic în 
prima fază!

E 
o alegere

Cuvânt de 
despărţire

Ţinutul la 
biserică

Tunică!

 Arborele 
Canadei

Mister

 Notă 
la cadou!

Deosebit 
de des

…

 Pescari 
la plasă

Luate 
din ziare!

Râu 
în Spania!

Instrumente 
cu coardă

Arie 
laterală

Pe 
spate!

Intrarea 
la teatru!

Ieşirea din 
matcă!

Dă drumul 
la tren

Singură!

Trai 
în stradă!

Datul la 
minge 

2 9 8

3

6 5

7 9 2

1 8

3 5 4 1

2 3

8 4

1 5 9 7

7

6 5 3 4

7 2 8 1

1 3 2

5 9 7

8 6

3

4 2 9 8

6 5 1
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7 2 6 4 1 3 5 8 9

4 9 5 7 8 2 6 1 3

1 8 3 9 6 5 2 7 4

2 6 9 3 5 1 7 4 8

5 1 7 8 4 6 9 3 2

3 4 8 2 7 9 1 5 6

6 3 1 5 9 4 8 2 7

8 5 2 6 3 7 4 9 1

9 7 4 1 2 8 3 6 5

7 2 8 1 9 4 5 3 6

4 6 9 5 7 3 8 1 2

3 5 1 8 2 6 9 7 4

8 1 3 7 6 5 2 4 9

6 7 4 2 1 9 3 8 5

5 9 2 4 3 8 1 6 7

1 8 5 6 4 2 7 9 3

2 3 6 9 8 7 4 5 1

9 4 7 3 5 1 6 2 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Vă rog, sunt foarte grăbit, 
spuneți-mi cum ajung mai 
repede la gară?
- Luați-o la fugă! 2

- Cum ajung la muncă, mă 
ascund.
- De ce?
- Pentru că un funcționar bun 
e greu de găsit. 

> Viaţa, barba sau 
mustaţa? „Am plâns ca un 
copil“, mărturisea, deunăzi, 
Tavi Clonda, concurent în cel 
de-al 15-lea sezon „Te cunosc 
de undeva!“, pe care Antena 1 
îl promovează obsesiv, pentru 
că începe sâmbătă. Artistul a 
fost nevoit să facă o schimbare 
drastică de imagine. Şi nu 
epilatul picioarelor, nu perucile, 
pantofi i cu toc sau rochiţele pe 
care a fost nevoit să le poarte 
în travesti i-au dat de furcă, 
ci renunţarea la barbă: „Mi-
am dat barba jos după 15 ani! 
Am făcut schimbarea treptat, 
timp de două zile. Mă rădeam şi 
plângeam, nu-mi venea să cred 
ce faţă aveam!“, a declarat Tavi. 
Şi pentru că drama personală nu 
era sufi cientă, soţia lui, Gabriela 
Cristea, a ţinut să-i pună sare pe 
rană: „Gabriela se uita la mine 
şi râdea încontinuu. Jumătate de 
oră nu s-a oprit din râs. Ba mai 
mult, îmi zicea „Stau în pat cu 
un alt bărbat!“, povesteşte Tavi. 
Deja experimentat în astfel de 
transformări este Romică Ţociu: 
gene false, unghii mari, lentile, 
păr lung, renunţare la mustaţă 
şi epilat pentru a întruchipa o 
tânără cântăreaţă. Iar cel care 
a plâns când a văzut rezultatul 
a fost nepotul, Filip: „A rămas 
trăsnit, îmi auzea vocea, dar nu 
mă recunoştea şi a început să 
plângă!“.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Budincă 
de fi cat

INGREDIENTE. 500 g fi cat, 2 chifl e, 

1 ceapă, 150 g unt, 2 ouă, sare, piper, verdeaţă, 2 

linguri unt topit, 1 lingură pesmet. 

PREPARARE. Se curăţă fi catul. Se dă de 

două ori prin maşină, împreună cu două chifl e muia-

te în lapte şi stoarse şi o ceapă tocată şi rumenită în 

unt. Se freacă untul până se face spumă şi se adau-

gă două gălbenuşuri. Se amestecă totul cu fi catul şi 

se freacă bine. Se adaugă sare, piper, pătrunjel. La 

sfârşit se adaugă albuşul bătut spumă. Se unge o 

formă cu unt, se presară cu pesmet, se toamă com-

poziţia şi se coace la foc potrivit. Se răstoarnă, se 

serveşte cu sos de roşii sau de ciuperci. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă, în sensul acelor de ceasornic,
aflaţi ultimele versuri din poezia „Cum se răspândeşte bacilul lui Koch?” 
de George Topârceanu)
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GĂLĂŢEAN 

CAMPION 

LA TINERET
ATLETISM. Atletul 

tecucean Ionuţ Apostu, legitimat 

la CS Universitatea Galaţi, a 

devenit campion naţional de 

tineret la aruncarea greutăţii, în 

cadrul competiţiei de la Cluj-

Napoca. > pag. 08

ECHIVALENTUL 

MECANIC 

AL CALORIEI
ŞTIINŢĂ. Determinarea 

precisă a echivalentului mecanic al 

caloriei a fost realizată de fi zicianul 

român Constantin Miculescu, 

în lucrarea sa de doctorat, 

prezentată, la Paris, în 1891. 

> pag. 13

Măşti pentru persoanele 
defavorizate

APROAPE 15.000 DE BENEFICIARI .  IMPORTANT

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Primăria anunţă că în perioa-
da 8 - 10 septembrie se vor distri-
bui măștile de protecție pentru 
persoanele defavorizate, prin in-
termediul Direcției de Asistență 
Socială a Municipiului Galați.

Conform sursei citate, în mu-
nicipiul Galați sunt cinci puncte 
de distribuire a măștilor pentru 
cei 14.778 de benefi ciari.

„Astfel, cetățenii care locuiesc 
în cartierele Centru, Port, zona 
Gării, Valea Orașului, Mazepa I 

și Mazepa II se pot adresa la se-
diul Direcției de Asistență Soci-
ală din strada Fraternității nr. 1, 
bloc Șoim. Gălățenii care locuiesc 
pe strada Brăilei și în cartierele 
Țiglina I, II, III, IV și Micro 16, 
17,18 se pot adresa punctului de 
la Parohia „Pogorârea Sfântului 
Duh“, din strada Saturn. Locui-
torii cartierelor Micro 19, 20, 21, 
Barboși, Dimitrie Cantemir se pot 
prezenta la Asociația Filantropi-
că „Sfântul Antonie cel Mare“, 
din bulevardul Dunărea nr. 70. 
Cei care locuiesc în cartierele 
Siderurgiștilor Vest, Aurel Vlai-

cu, Micro 40, Micro 13B, Filești, 
Micro 38, 39A, 39B, 39C pot ridica 
măștile de la sediul din strada 1 
Decembrie 1918 nr. 25. Cetățenii 
care locuiesc în Piața Centrală, 
Calea Prutului, Bariera Traian, 
cartier Traian-Nord se pot adresa 
Centrului multifuncțional de ser-
vicii socio-medicale pentru per-

soane vârstnice din strada Traian 
nr. 175”, transmite Primăria.

Pentru ridicarea pachetelor, se 
vor prezenta actul de identitate al 
solicitantului și actele de identi-
tate ale membrilor familiei, cu-
ponul de pensie sau certifi catul 
de încadrare într-o categorie de 
persoane cu handicap.  . 

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

36 marţi

7 - 12 septembrie 2020

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 septembrie 2020

36
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Persoanele care tulbură liniștea 
publică și deranjează la ore târzii 
sunt tot mai multe. La fel, și apelu-
rile pe 112 ale gălățenilor victime 
ale unor astfel de indivizi, care nu 
mai știu la ce soluții să recurgă 
pentru a avea liniște și a se simți în 
siguranță. Numai weekendul tre-
cut, 19 persoane care au provocat 
deranj și panică, îndeosebi în scări 
de bloc sau în preajma acestora, 
au fost potolite de jandarmi, care 
au dat amenzi al căror cuantum 
însumează aproape 3.000 de lei. 
Unul dintre cei vizați a fost un băr-
bat de 35 de ani, extrem de furios, 
care a făcut scandal într-un bloc 
de pe raza Secției 3 Poliție. Omul 

s-a dus la fosta concubină și a în-
ceput să bată în ușă cu pumnii și 
picioarele, în ciuda faptului că în 
casă se afl au și doi copii minori. 
Au fost chemați jandarmii, care 
au afl at că bărbatul era un scanda-
lagiu notoriu, motiv pentru care 
femeia și pusese capăt relației cu 
el. A fost pe loc amendat cu 500 
de lei și îndepărtat din bloc. 200 
de lei este amenda pe care a pri-
mit-o un alt gălățean, care la ore 
târzii, când lumea se pregătea de 
culcare, a dat volumul muzicii la 
maximum, deranjându-și toți ve-
cinii. La 800 de lei se ridică amen-
da primită de doi tecuceni, de 21 
și 24 de ani, care i-au terorizat pe 
locatarii unui bloc în timp de con-
sumau alcool în scara imobilului 
și înjurau de mama focului.  .

apeluri
Gălăţenii cheamă jandarmii 
ca să aibă liniște în case
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